UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

EDITAL Nº 02-02/2025-PPGL

Homologação das inscrições dos candidatos para o
processo  de  seleção  de  alunos  regulares  do
Programa de Pós-Graduação stricto sensu, nível de
Mestrado e Doutorado em Letras, para o ano letivo
de 2025.

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação  stricto sensu  em Letras - PPGL,
nível de Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Interfaces entre Língua e Literatura, da
Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO, no uso de suas atribuições, considerando
ainda o que prevê o Edital n°  80-12/2024-PPGL, torna pública a homologação das inscrições dos
candidatos para a seleção da turma 2025.

Para  a  análise  das  inscrições  e  respectivos  documentos  foram  considerados  apenas  os
candidatos que finalizaram a inscrição e anexaram todos os comprovantes de acordo com o item 2 do
Edital n° 80-12/2024-PPGL.

1. Relação de inscrições deferidas:

Linhas: TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA / LINGUAGENS, LEITURA, INTERPRETAÇÃO

Nº NOME DO CANDIDATO NÍVEL Concorrência

1. ÁDRI VALADARES AMARANTE MESTRADO Ampla

2. AKEBER EMMANUELLE FERREIRA DE QUADROS AZEVEDO MESTRADO Ampla

3. ALESSON SANTOS MESTRADO Ampla

4. ANA CAROLINE LOPES MESTRADO Ampla

5. ANA VERÔNICA ALVES COLAÇO MESTRADO Ampla

6. ANDREY ADÃO KAMINSKI AMAZONAS MESTRADO Ampla

7. BRUNA TALIA FERNANDES ROSA MESTRADO Ampla

8. CAMILE FEDARACZ MESTRADO Ampla

9. CASSIANA TAUFFER MESTRADO Ampla

10. CLAUDIA APARECIDA WENDRECHOSKI MESTRADO Ampla

11. ELEANE DA ROSA PADLESKI MESTRADO Ampla

12. ENDY PRINCIVAL MESTRADO Ampla

13. ÉRIKA ADRIELY MÜLLER RODRIGUES MESTRADO Ampla

14. ETHAN ALEXANDER DE SENNA MESTRADO Ações afirmativas

15. FERNANDA CISCOTO MESTRADO Ampla

16. FERNANDO BURCKHARDTE PADILHA MESTRADO Ampla

17. GABRIELA MOREIRA DE ASSIS MESTRADO Ampla

18. INEZ MARIA STASIAK MESTRADO Ampla

Página 1 de 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

19. ISABELA NUNES DE ALMEIDA MESTRADO Ampla

20. JEAN PRUCHNIAK MESTRADO Ampla

21. JERRI CRISTINA RENNER MESTRADO Ampla

22. JULIANA CARDOSO BORILLE MESTRADO Ampla

23. KELLY PATRÍCIA DE OLIVEIRA MESTRADO Ampla

24. LETÍCIA BONFIM MESTRADO Ampla

25. LETÍCIA TALITA ARAÚJO MESTRADO Ampla

26. MADALENA HYANDOCHEN MESTRADO Ampla

27. MARCOS VINÍCIUS DOS REIS MANSANO MESTRADO Ampla

28. MARIANA DA SILVA VALENTE MESTRADO Ampla

29. MARIANA VIDOTTI NUNES DE OLIVEIRA MESTRADO Ampla

30. MARIZA MOROZINI MESTRADO Ampla

31. MICHELE DOS ANJOS DJUBATIE MESTRADO Ampla

32. PEDRO FRANCISCO MIECZVA MESTRADO Ampla

33. RAFAEL CUSTÓDIO DOS SANTOS BORBA MESTRADO Ampla

34. SAULO SEMANN MESTRADO Ampla

35. SILVANA APARECIDA PORTELA SANTOS MESTRADO Ampla

36. SIRLENE MARIA MACIEL MESTRADO Ações afirmativas

37. TANIA MARA MOLENDA SCHWARTZ MESTRADO Ampla

38. VINICIUS PEDROZA MORELATO MESTRADO Ampla

39. WYNIKE DOMINGUES KRAUS DE DEUS MESTRADO Ações afirmativas

Linhas: TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA / LINGUAGENS, LEITURA, INTERPRETAÇÃO

Nº NOME DO CANDIDATO NÍVEL Concorrência

1. AGUEDA CRISTOVAO SIMAO DOUTORADO Ações afirmativas

2. ALVARO DANIEL COSTA DOUTORADO Ampla

3. ANTONIO CARLOS VALENTINI DOUTORADO Ampla

4. AVANILDE POLAK DOUTORADO Ampla

5. CRISTIANE PAWLOWSKI DOUTORADO Ampla

6. FELIPE BINI DOUTORADO Ampla

7. GRACIELE DE FATIMA AMARAL DOUTORADO Ampla

8. JAINE CECILIA KASPCZAK DOUTORADO Ampla

9. JANINE ZAKALHUK DOUTORADO Ações afirmativas

10. JOÃO PEDRO CARDOSO FACCIO DOUTORADO Ampla

11. LEANDRO RODOLFO RESENDE DOUTORADO Ampla

12. MARCELE MONTEIRO PEREIRA DOUTORADO Ampla

Página 2 de 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

13. MAXMILLIAN GOMES SCHREINER DOUTORADO Ampla

14. MIRIAM BERTOLETTI DOUTORADO Ampla

15. MONICA MAZUR DOUTORADO Ampla

16. NATAN CÉSAR BATISTA DOUTORADO Ampla

17. PAULO RICARDO DO PRADO DOUTORADO Ampla

18. SELMA DE MORAIS KUNZLER DOUTORADO Ampla

19. VANESSA FERREIRA DE ANDRADE DOUTORADO Ampla

2. Dos recursos referentes aos indeferimentos:  poderão ser interpostos recursos por escrito e
documentado  até  05 de  fevereiro  de  2025,  dirigidos  à  Comissão  de  Seleção  do  PPGL,
encaminhando a documentação via protocolo:  https://www3.unicentro.br/protocolo/

3. Próximas etapas:

De 04 a 05/02/2025 - Período de recursos via protocolo:  https://www3.unicentro.br/protocolo/

06/02/2025 - Publicação de resultados dos recursos

14/02/2025 - Divulgação de edital de candidatos aprovados na etapa do Projeto

De 15 a 17/02/2025 - Prazo de recursos via protocolo:  https://www3.unicentro.br/protocolo/

18/02/2025 - Resultado dos recursos da avaliação dos projetos e convocação para entrevistas

De 19 a 21 /02/2025 - Entrevistas remotas

24/02/2025 - Resultado das Entrevistas e Resultado final

De 24 a 25/02/2025 - Prazo de recursos via protocolo:  https://www3.unicentro.br/protocolo/

26/02/2025 – Resultado dos Recursos

26/02/2025 – Entrevistas com a Comissão de Heteroidentificação / Resultado das Entrevistas

26 a 27/02/2025 – Prazo de recursos via protocolo

Até 28/02/2025 – Resultado final após recursos e convocação para matrícula.

 A data de matrícula será publicada em edital específico.

Guarapuava, 4 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Nilcéia Valdati
Coordenadora do Programa de  Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras
Portaria 719/2023-GR/UNICENTRO.

Página 3 de 3

https://www3.unicentro.br/protocolo/
https://www3.unicentro.br/protocolo/
https://www3.unicentro.br/protocolo/
https://www3.unicentro.br/protocolo/

	1. Relação de inscrições deferidas:
	2. Dos recursos referentes aos indeferimentos: poderão ser interpostos recursos por escrito e documentado até 05 de fevereiro de 2025, dirigidos à Comissão de Seleção do PPGL, encaminhando a documentação via protocolo: https://www3.unicentro.br/protocolo/
	3. Próximas etapas: